Beatissime Pater. Post osculum pedum Sanctitatis vestrae ut obligationem visitandi Liminis Apostolorum, procurrenti quadrieni pro viribus impleam rationem status huius nostri episcopatus Sanctitati tuae humiliter refero.

Singulis annis personaliter visitavi dioecesim et sanctum confirmationis sacramentum ministravi, et curavi ut voluntates testatorum tam quoad Missas quam ad allia opera pia complirentur. inveni parochos ministerium suum exsequi et si aliquem reperi non ita facientem corrigere et emendare ... in domino procuravi. Et quod personaliter visitare non potui per visitatorem a me deputatum visitatum fuit. Ordines generales temporibus suis celebravi et particulares quando necessitas id postulabat.

Synodum dioecesanam celebravi mensii Maii huius anni in qua, clero et populo aprobante, aliqua sanecita fuerunt quae ad augmentum divini cultus, reformationemque morum et salutem animarum pertinebant.

Generaliter in todo episcopatu viget doctrina catholica, irregularis ... nullaque haeresiis suspicio invenitur. In hac dioecesi tantum sex conventa sancti monialium in q. observantia suarum regularum et virtus manifesta est, ... ut meo videri nihil inveneri in hac parte damnandum.

In Cathedrali ecclesia sunt institutae praebendae theologalis et poenetentiaria, easque obtinentes munus suum implens legendo e praedicando ut tenentur, et in dicta ecclesia divina officia celebrantur tota reverentia, devotione et auctoritate, ritusque et ceremaniae secundum regulas romanas. Omniaque praedicta et caetera quae ad pastorale meum officium spectam, pro viribus auxiliante domino conabor impleri ad laudem et gloriam omnipotentis Dei. Datae in civitate oxomensi die septima mensis Septembris, anno millesimo sexcentesimo ... septimo. Antonius, episcopus Oxomensis.

#### ***5. Carta de presentación del procurador Martín de Villanueva (fol. 902).***

Post osculum pedum sanctitatis vestrae. ut obligationem visitandi Beatorum Apostolorum Petri et Puali quadrienio currenti pro ut teneor impleam. Et quia ob longitudinem itineris et multis rebus ad gubernationem episcopatus pertinentibus ocupatus personaliter ire nequeo; mitto Martinum de Villanueva clericum Presbyterum meum subditum cum speciali mandato ad id, et relationem status in spiritualibus huius dioecesi.

Instituciones eclesiásticas  
Hispania Sacra 54 (2002)

Humiliter deprecor sanctitatem tuam ut dignetur illum admittere et mihi benedictionem concedere. Divina maiestas te beatum omnimodis faciat et ad regendam ecclesiam catholicam tibi commissam, gratiam suam largiter impartiat. Datum in civitate Oxomensis, die 1 Junii, anno millesimo sexcentesimo quadregesimo nono. Beatissime Pater. Osculatur pedes Beatitudinis tuae humiliter ac devote. Antonius, episcopus oxomensis.

#### **6. Relación del obispo Valdes, año 1649 (fol. 901r).**

Post osculum pedum sanctitati vestrae ut obligationem visitandi limina Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, pro currenti quadrienni... pro viribus impleam, rationem status huius nostri episcopatus Sanctitati tuae humiliter (refero)

Singulis annis personaliter visitari ecclesias quas potui, reliquasque visitatori commisi, sacramentum confirmationis ministravi, et in reparandi ecclesiis, reliquisque rebus ad ornatum divini cultus pertinentibus, totam diligentiam adhibui, omnia necnon emendatione et correctione digna emendare et corrigere procuravi, instructionem item doctrinae christianae rerum ecclesiasticarum conservatione, divinique cultus augmentum summoque commendavi. Inveni parochos ministerium suum implere, et si aliquem forte non vigilem reperi, corrigere et emendare curavi. Non celebravi synodum dioecesanam, quia in presenti non est opus, et quia bienis ab hinc retro illam celebravi. In hac dioecesis (Deo opt. max. gratias) non sunt haeretici, fides viget catholica. In conventibus tam monachorum, quam monialium suae regulae observantia et virtus adeo manifesta est, ut (meo videri) nihil in eis in hac parte damnandum invenietur.

In Cathedrali ecclesia sunt prebendae theologalis et poenitentiaria, easque obtinentes munus suum implent legendo et praedicando, pro ut tenentur, et in dicta ecclesia divina officia celebrantur tota reverentia, devotione et auctoritate, ritusque ceremoniae secundum regulas romanas. omniaque praedicta et caetera quae ad pastorale meum officium pertinent, pro viribus, auxiliante Domino conabor impleri ad laudem et gloriam omnipotentis Dei. Datum in civitate oxomensis die prima mensis Junii, anno domini millesimo sexcentesimo quadregesimo nono. Antonius, episcopus Oxomensis.

### VII. RELACIONES DEL OBISPO FR. SEBASTIÁN DE ARÉVALO Y TORRES (1686, 1690, 1695, 1700)

#### **1. Carta de Presentación.**

Cum tertio ad Vestrae Beatitudines pedes, obedientiam praestaturus ire debuerim, visitationem sacrorum liminum Beatorum Apostolorum Petri et Pauli de urbe expleturus ab anno proximo superiori, placuit Santitati vestrae iustis de causis pro me alatis dispensare, et nuper die trigesima martii praesentes anni prorogationem per sex mensium spatium concedere; si forte recuperata salute praedictum visitationis munus per-

Instituciones eclesiásticas  
Hispania Sacra 54 (2002)

sonaliter peragere possem, secus autem evenit, nam ... periculosisque aegritudinibus oppresus, nec dioecesis visitationem conficere potui; ita animi viriumque fractus, ut ad negotiorum ocurrence[m] pro episcopatu regendo vix me applicare queam; inter cuius molestias et dolores, maioribus angor, quod onus visitandi limina Beatorum apostolorum Petri et Pauli, debitamque obedientiam Sanctitati vestrae praestandi (ut teneor) personaliter adimplere non valeam, nec ad hoc munus exequendum por me; meo nomine huc usque aliquem aptum et idoneum presbyterorum invenerim; etsi tam de capitulo huius cathedrali ecclesiae quam de clero totius dioecesis, per edicta, epistolas exhortatorias familiariter in Domino omnes et singulos presbyteros invitaverim; ut authenticis testimoniis patebit, tum propter annonam quem per totam Hispaniam grassatur, tum propter incomoda et pericula longi itineris; denique Dominum Matheum García, presbyterum oxomensis dioecesis, nominare sum coactus, de cuius vitae et morum gravitate et honestitate plurimum in domino confido. Beatitudinem Vestram humiliter deprecans ut ullum ad praedictum munus exequendum meo nomine recipere solita benignitate dignetur, dum tantis beneficiis et honoribus Sanctitatis Vestrae refertus, Deum omnipotentem quamdiu ... salute et incolumitate asidue et enixe ... et vivat Sanctitas vestra per dilatata saecula. Burgi Oxomensis, die decima, mensis Maii, anno Domini Millesimo sexcentesimo Octogesimo sexto. Sebastianus, episcopus Oxomensis.

[En esta carta explica que debería ir a la visita ad limina, pero se encuentra impedido y por ello pide dispensa, y prórroga de algunos meses, mientras recobra la salud, ya que a causa de la mala salud no ha podido ni siquiera realizar la visita a la diócesis, desearía realizar la visita personalmente pero ello no es posible y tampoco encuentra ningún presbítero apto e idoneo que pueda realizar por él dicha tarea, ya que son muchos los peligros del camino; por último ha encontrado y envía al Señor Mateo García, presbítero oxomense, de buena fama y honesto, a quien pide le reciba en su nombre. Está fechada en Burgo de Osmá, el día diez de Mayo de mil seiscientos ochenta y seis]. [El texto latino lo ponemos arriba].

## 2. Relación del año 1686.

Ego Fr. Sebastianus de Arevalo et Torres (etsi indignus) Episcopatus Mindoniensem functus, Dei et Apostolicae Sedis gratia, ad hanc Oxomensis Dioecesis ecclesiam promotus, Emm. VV. obsequentissimus servus, postquam duplicem visitationem sacrorum liminum Petri et Pauli, per procuratorem primam, secundam vero pro persona Petri Pardo Vidal et Farbo, Sancti Antonii de Padua capellani in parochiali Sancti Martini de Codesido praedictae Mindoniensis dioecesis expleverim, prolatis legitimis impedimentis et causis, et acceptis V. personaliter comparere non possem; tertio idem visitationis munus anno proximo superiori mihi contigit, in quo adversa valetudine, virium debilitate, novae dioecesis regimine praedictus, quibus Ssmo. Domino nostro relatis excusationem pro eo permisit, et denuo per sex mensium terminum, die trigesima Martii huius anni prorrogavit, remanet tamen eademvel maior difficultas, aegritudinis continuatae molestia sexaginta et amplius annorum pondere, episcopatus visitatione aliorumque negotiorum onera exagitatus, quare post exactam diligentiam et in-

Institutiones eclesiásticas  
Hispania Sacra 54 (2002)

quisitionem cum presbyterata capituli huius ecclesiae cathedralis, quam totius dioecesis, iam publicis edictis, iam epistolis, colloquiis et exhortationibus, cum nullum inveni-  
 erim, ... Matheo García, presbytero de Osma, nominare sum coactus, de cuius vitae et  
 morum honestate plurimum in Domino confido, hunc in omnibus satis versatum, meo  
 nomine eligo, Emm. VV. illum ad visitationem sacrorum liminum munus obedien-  
 tiamque Santissimo domino nostro et Emm. VV. pro me praestandam, admittere dig-  
 nemini submitte et enixe observans.

Statum huius ecclesiae cathedralis, Emm. VV. breviter referam; et totius dioecesis  
 licet ob praedictas causas et impedimenta visitationem non compleverim, pro viribus  
 tamen quantotius explere conabor. Componitur hac cathedralis ecclesia decem dignita-  
 tibus, Priori, (ob causas a capitulo Santissimo Domino nostro alatas, non recepto),  
 Archidiacono oxomensi, Archidiacono Soriensi, Archidiacono de Aça, Mesochoro seu  
 Capiscol, Thesaurario, Scholae Magistro, Abbate de S. Bartholomeo, Decano, et Ab-  
 bate de Santa Cruce. Decem canonicis, quorum quinque sunt de officio, scilicet, Ma-  
 gistris praedicator, Poenitentiarius, Lector Scripturae, duoque Doctorales, et in con-  
 cursu, episcopi et capituli votis conferuntur, reliqui quinque sunt de provissione apos-  
 tolica et ordinaria suis mensibus. Prioratus provissio cum sit prima post Pontificalem  
 sedes, ad apostolica attinet; Ex primis sex dignitatibus, videlicet, tres archidiaconi,  
 capiscolia, thesaurarius et magistri Scholia, in octo anni mensibus ad Apostolicam  
 Sedem pertinet, in quatuor vero ad Praelatum, nisi alternativa fiuntur, tunc enim per  
 sex menses, sicuti in dioecesis beneficialibus. Abbatia Sancti Bartholomei, cum quin-  
 que cononicatibus supradictis ad Apostolica Sede conferuntur suis octo mensibus,  
 etiam si Praelatus alternativam obtineat, et in reliquis quator ordinariis scilicet Martio,  
 Junio, Septembri et Decembri, a Praelato alternaque in suo turno cum capitulo. Sunt  
 duodecim Portiones, sella et eodem habitu cum canonicis, quarum quattuor de provis-  
 sione Archidiaconi soriensis...tres autem principalibus cantoribus affectae, reliquae  
 vero a Praelato alternative cum capitulo conferri solent. In inferiori Choro viginti  
 quinque Capellaniae de numero extant, Archipresbyter oxomensis, parochus cathedra-  
 lis, decem et septem collativae, sexque ad nutum. Provissio Archipresbyteratus oxo-  
 mensis Praelati est, cum capellania rectoris collegii seminarii affecta, et septem ex ca-  
 pellaniis collativis. Provisio autem rectoriae parochialis a Magistro Schola dignitate  
 confertur, reliquae vero capellaniae a capitulo eius servitio et ministerio occupatis.

Sunt in hac dioecesis duae ecclesiae collegiatae in civitate Numantia una, quatuor  
 dignitatibus, scilicet, Mesochoro, Thesaurario, Magistri scholia et Priori, primaque  
 sede, Decano; canonicis et Portionariis. Altera in villa de Roa, cui praeses Prior est,  
 cui Archipresbyter et Thesaurarius dignitates committantur, canonici et portionarii. Est  
 etiam altera collegiata in villa de Peñaranda licet esempta, cui Abbas praest. Est in hac  
 villa seminarium ad normam et praescriptum Sancti Concilii Tridentini erectum in quo  
 aluntur et educantur pueri bonae et expectatae indolis grammatique student et cat-  
 hedrali ecclesiae assistunt.

Constat tota dioecesis quadrigentis et quinque populis, quibus trecenti et quinque  
 rectores vel parochi assistunt, ex quibus ducentissimi et septuaginta sunt de provisio-  
 ne ordinaria in tribus mensibus cum bullis apostolicis, decem et septem a diversis  
 praesentantur, decemque et octo coenobiis sunt annexi, per suosque monachos regun-  
 tur omnium approbatio Praelato incumbit.

Simplicia beneficia servitium requirentia septuaginta et septem inveniuntur, archipresbyterarus octo, praestami centum et duodecim, de quibus omnibus tam dignitatibus quam prebendis caeterisque prolatis, numerum proventuum et redditum pro uno quoque non assigno et apono; vix enim quod referatur repertum est, post extinctionem monetae in his regnis, iurium delectionem, continuas calamitates, temporumque iniuriam; proh dolor tot pauperibus quibus ecclesiastici eorum patres subvenire. est hae cathedralis ecclesia de Statuto, quo omnes amatori usque ad ultimum eam cum officio et proventu ingressuri, rectam de honesto et purgato natan approbationem sunt habituri.

Sunt in dioecesis octo sub regula Sancti Patris nostri Francisci conventus, confratrum quatuor, totidemque sororum. Unus sub regula Sancti Benedicti; sancti Bernardi unus virorum, monialium alter. Unus Sancti Augustini. Sub regula Sancti patris nostri Dominici, tres, virorum unus duo monialium. Unus de Mercede. Sancti Norberti alter. Asocietate Jesu, unus. Sub regula tandem Sanctae Mariae Theresiae a Jesu, duo virorum, unusque mulierum.

Sunt denique in oppidis confraternitae piae et devotae, hospitalia, Xenodochia pro infirmis et peregrinis ex devotione erecta ex quibus omnibus non pauci invis, caeteraque pro viribus, et si debilibus, praesenti anno vissitare conabor.

Haec Emm. DD. in medio dolorum et tribulationum congerere potui, si quae desiderentur, ... Emm. VV. humiliter deprecor et ... dum Altissimum pro salute et incolumitate Emm. VV. assidue exoro, ut teneor, et decet. Val. Burgi Oxomen. die decima mensis Maii, anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo sexto. Emm. DD. Sebastianus, Episcopus Oxomensis.

### 3. Relación del año 1690.

*Eminentissimi DD. S.R. Cardinales visitat, Sacrorum liminum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe congregat. praepositi.*

Ego, Fr. Sebastianus Arevalo et Torres, et si indignus episcopus oxomensis Emm. VV. obsequentissimus servus post quam anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo sexto, munus visitationes sacrorum liminum Apostolorum Petri et Pauli per procuratorem, quem me nomine suffeci, Em. VV. dignatione admissum adimplevi, instante iam secundi quinquenii obligatione et illis personaliter adimplere non valens officii pastoralis curis irretitus et infirma valetudine, viriumque debilitate ob ingravescentem aetatem laborans, percipiensque procuratorem dignissimum ad id ablegare post exactam diligentiam, et inquisitionem cum presbyteris tam capituli huius ecclesiae cathedralis, quam totius dioecesis, nullum alium inveni praeter *Emmanuellem Mateo Gutierrez* presbyterum huius dioecesis, de cuius vitae et morum honestate plurimum in domino confido. Hunc in omnibus satis instructum meo nomine trasmitto Em. V.V. illum ad visitationis SS. liminum munus, obedientiamque Ssmo. D.N, et Em. V.V. pro me praestandam admittere dignemini sumisse et enixe observans.

Statum huius ecclesiae cathedralis totiusque dioecesis in antecedenti visitatione cum his, quae mihi narratu digna vissa sunt Em. V.V. diffusis retuli nunc autem ne fastidiosus videar illum breviter percurram. Componitur haec cathedralis ecclesia de-

cem dignitatibus, videlicet, Priore, Achidiaconis oxomensis, soriensi et açensi, Cantore, Thesaurario, Scholastico, Decano et Abbatibus S. Bartholomei et Sanctae Crucis. Decem canonicis, duodecim portionaris, et viginti quinque capellanis.

Est et ecclesia collegiata in civitate de Soria, cui deserviunt quinque dignitates, scilicet, Decanus, Prior, Cantor, Thesaurarius et Scholasticus; septem canonici, et quinque portionarii.

Est etiam alia ecclesia collegiata in villa de Roa, cui deserviunt tres dignitates, scilicet, Prior, Thesaurarius et Achipresbyter; quinque canonici, ex quibus unus officio parochi fungitur.

Est et Seminarium in hac villa Burgi ad normam et praescriptum Sancti Concilii Tridentini erectum, in quo aluntur et educantur pueri bonae et spectatae indolis, et grammaticam publice docentur.

Tota dioecesis habet quadrigentas et sexaginta tres parochias, quibus multisque unitis ducenti nonaginta et quatuor parochi praesunt, ex his triginta et duo sunt de iure patronatus, reliquae provissioni ecclesiasticae subiacent. et usque ad centum et viginti beneficia simplicia servitoria, et centum et septuaginta septem praestimonia seu praestimoniales portiones.

Sunt etiam quatordecim conventus virorum, unus sub regula S. Benedicti in civitate de Soria, alter sub regula S. Augustini in eadem civitate, alter sub regula Beatae Mariae de Mercede in eadem civitate, Collegium Societatis Jesu, in eadem civitate, Tres sub regula observantiae S. Francisci, in eadem civitate et in oppidis de Aranda de Duero et Sancti Stephani, alter sub regula recolectionis S. Francisci, in oppido de la Aguilera, duo sub regula S. Dominici in praedicta civitate et in oppido de Aranda de Duero, duo sub regula Carmelitarum discalceatorum, alter in hac villa Burgi et alter in oppido de Peñaranda, unus sub regula S. Norberti, prope oppidum de Vadocondes; alter sub regula S. Bernardi, prope oppidum de Gumiel de Izan et alter sub regula S. Hieronymi prope oppidum Espeja.

Sunt et septem conventus monialium, quatuor sub regula S. Francisci, duo in civitate de Soria, et duo in oppidis de Aranda y Peñaranda, unus sub regula S. Dominici in oppido de Caleruega, alter sub regula S. Bernardi in oppido de Aranda, alter sub regula carmelitarum discalceatarum in praedicta civitate de Soria.

Sunt etiam in plerisque locis confraternitates piae et devotae, hospitalia et genodochia, pro infirmis et peregrinis ex devotione erecta, quae omnia praesens visitationis munus exercens pluries invisit.

Haec Em. DD. nunc pro munere meo referre duxi, si quae desiderentur mihi significari *praecor* et veniam dum enim ea, qua fulgetis charitate me fovete, et protegere dignemini spero interim ad omnipotentem Deum pro salute et incolumitate SS. patris N. Em. q. V.V. assiduas praeces fundere non desinam. Burgi ubi sita est oxomensis ecclesia, die septima Decembris, anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo. Em. DD. Em. V.V. addictissimus et amantissimus servus. Sebastianus, Episcopus oxomensis.

#### 4. Relación del año 1695.

*Em. DD. S.R.E. Cardinales visitat. sacrorum liminum apostolorum Petri et Pauli de Urbe congregati praepositi.*

Ego Fr. Sebastianus de Arevalo et Torres, et si indignus episcopus oxomensis, Em. VV. obsequentissimus servus, post quam anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo, munus visitationis sacrorum liminum apostolorum Petri et Pauli per procuratorem, quem meo nomine suffeci Em.VV. dignatione admissum adimplevi, instante iam secundi quinquenii obligatione, et illud personaliter adimplere no valens officii pastoralis *curis* irretitus, et infirma valetudine viriumque debilitate ob ingravescentem aetatem laborans, percupiensque procuratorem dignissimum ad id ablegare post exactam diligentiam et inquisitionem cum presbyteris tam capituli huius ecclesia cathedralis, quam totius dioecesis, nullum inveni praeter *Ildefonsum de la Muela et Joanem Carrascal* presbyteros huius dioecesis de quorum vitae et morum honestate plurimum in Domino confido. Hos in omnibus satis instructos meo nomine transmitto, Em VV. illos vel unum quemlibet eorum ad visitationes sacrorum liminum munus, obedientiamque SS. D.N. et Em.VV. pro me praestandam admittere dignemini submissee et enixe observans.

Statum huius ecclesiae cathedralis, totiusque dioecesis, in antecedenti visitatione cum his quae mihi narratu digna vissa sunt Em. VV. diffusius vetuli nunc autem ne fastidiosus videar illum breviter percurram.

Componitur haec cathedralis ecclesia decem dignitatibus, videlicet, Priore, Archidiaconis de Osma, de Soria et de Aza, Cantore, Thesaurario, Scholastico, Abbate S. Bartholomei, Decano et Abbate S. Crucis; Decem canonicis; duodecim portionariis, et Vingtique quinque cappellaniis; et Portiones et capellaniae sunt de iure Patronatus, praeterea (quod magno mihi doli est) fabrica huius cathedralis ad initio indotata stetit, tam pro musicis, quam pro ornamentis, zera, oleo, stipendis ministrorum et aliis sumptibus necessariis ad cultum Dei peragendum, et ad conservandum statutum et auctoritatem ecclesiae cathedralis; nullos enim redditus proprios habet praeter eos, qui ex dividia annata primi anni a die possessionis beneficiorum vacantium. in dioecesi proveniunt quae emolumenta pro supportantis oneribus tenuissima sunt, adeo ut etiam si pro quocumque opere novo et aliis ornamentis et supelectilibus necessariis, canonici ex tenuitate suarum praebendarum, subsidiis, charitativis et aliis *elemosynis* eius necessitatibus subveniant, semper tamen in aere alieno maneat, maximumque charitatis opus esset, si huic paupertati et indigentiae provideretur aliquo medio, et quod mihi ad praesens se offert, est, si dictae fabricae applicarentur omnes fructus et proventus omnium beneficiorum curatorum simplicium et praestimoniorum vacantium in hac dioecesi, qui procedunt tempore quo durat eorum vacatio, quod quidem opus esset charitatis Deo maximo gratum dignumque splendidissimo nomine, et commendatissima clementia Ssmi. P.N. Em. q. VV. quo haec ecclesia, quae alias undequaque decorata existit, de novo perficeretur, et liberaretur ab onere et rubore mendicandi pro sua fabrica.

Sunt et duae ecclesiae collegiatae, una in civitate de Soria cui deserviunt quinque dignitates, videlicet, Decanus, Cantor, Prior, Thesaurarius et Scholasticus; sex canonici et quatuor portionarii. Altera in oppido de Roa, cui deserviunt tres dignitates, scilicet

cet, Prior, Thesaurarius et Archipresbyter; quinque canonici, ex quibus unus officio parochiali fungitur; et tres portionarii.

Est et Seminarium in hac villa Burgi, ubi sita est haec ecclesia oxomensis, ad normam et praescriptum Sancti Concilii Tridentini erectum, in quo aluntur et educantur pueri bonae et expetatae indolis, et grammaticani publice docentur.

Tota dioecesis habet quadringentas et quinque parochias, quibus plerique unitis, trecenti et quinque parochi praesunt, ex his triginta quinque de iure patronatus sunt, reliquae provisione ecclesiasticae subiacent, et usque ad septuaginta septem beneficia simplicia.

Sunt et duodecim conventus virorum, quator sub regula Sancti Francisci, duo sub regula S. Dominici, duo Carmelitarum discalceatorum, unus sub regula S. Augustini, alter sub regula S. Bernardi, alter sub regula Beatae Mariae de Mercede, et alter sub regula S. Norberti; et insuper est unum collegium religiosorum Societatis Jesu.

Sunt et septem conventus Monialium, quatuor sub regula Sancti Francisci et Sanctae Clarae, unus sub regula S. Dominici in oppido Caleruegae, ubi natus est, alter Carmelitarum discalceatarum in civitate de Soria, et aliter sub regula S. Bernardi in oppido de Aranda de Duero.

Sunt etiam in omnibus locis confraternitates piae et devotae, hospitalia et Xenodochia pro infirmis et peregrinis ex devotione erecta, quae omnia praesens visitationis munus exercens pluriens invisit.

Haec Em. DD. nunc pro munere meo refferre duxi si quae desiderentur mihi significare praecor et veniam dum enim ea qua fulgetis charitate me fovere et protegere dignemini, spero ad omnipotentem Deum pro salute et incolumitate SS. P. N. Em. VV. assiduas praeces fundere non desinam. Oxomae, die prima Decembris, anno Domini, millesimo sexcentesimo nonagesimo quinto. Eminentissimi Domini. Em. VV. Ad dictissimus et amantissimus servus. Sebastianus Episcopus oxomensis.

### 5. Relación del año 1700.

*Eminentissimi Domini. S. R. E. Cardinales visitat. Sacrorum liminum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe congregati praescripti.*

Ego Fr. Sebastianus de Arevalo et si indignus episcopus oxomensis, Em. VV. obsequentissimus servus postquam anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo quinto munus visitationis sacrorum liminum Apostolorum Petri et Pauli per procuratorem, quem meo nomine suffeci Em. VV. dignatione admissum, adimplevi, instante iam secundi quadrienii obligatione et illud personaliter adimplere non valens, officii pastoralis curis irretitus, et infirma valetudine viriumque debilitate ob ingravescentem aetatem laborans, percipienque procuratorem dignissimum ad id ablegare, post exactam diligentiam et inquisitionem cum presbyteris, tam capituli huius ecclesiae cathedralis, quam totius dioecesis nullum inveni praeter *Antonium de Valgañon*, clericum, et *Bernardum de Valgañon*, prebyterum huius dioecesis. Aliquorum vitae et morum honestate plurimum in Domino confido; hos in omnibus satis introductos meo nomine trans-

mitto Em.VV. illos vel unum quemlibet eorum, ad visitationes sacrorum liminum minus obedientiamque SS.D.N. et Em.VV. pro me praestandam admittere dignemini submisse et enixe observans.

Statum huius ecclesiae cathedralis totiusque dioecesis in antecedenti visitatione cum his, quae mihi narratu digna vissa sunt Em.VV. diffusius vetuli, nunc autem ne fastidiosus videar illum breviter percurram. Componitur haec cathedralis ecclesia decem dignitatibus, videlicet, Priore, Archidiaconis de Osma, de Soria et de Aza, Cantore, Thesaurario, Scholastico, Abbate de S. Bartholomei, Decano et Abbate de S. Crucis. Decem canonicis, Duodecim Portionariis et Viginti quinque Capellanis, et portiones et Capellaniae sunt de iure patronatus, praeterea (quo magno mihi dolori est) fabrica huius cathedralis ab initio indotata stetit, tam pro musicis quam pro ornamentis, zera oleo, stipendiis ministeriorum, et aliis sumptibus necessariis ad cultum Dei peragendum, et ad conservandum statutum et auctoritatem ecclesiae cathedralis; nullos enim redditus proprios habet praeter eos qui ex dividia annata primi anni adire possessionis beneficiorum vacantium in dioecesis proveniunt, quae emolumenta pro supportandis oneribus tenuissima sunt, adeo ut etiam si pro quocumque opere novo et aliis ornamentis et supelectilibus necessariis. Canonici ex tenuitate suarum praebendarum subsidiis *charitativis* et aliis *elemosinis* eius necessitatibus subveniant, semper tamen in aere alieno maneat, maximumque charitatis opus esset, si huic paupertati et indigentiae provideretur aliquo medio, et quod mihi ad praesens se ofert, est si dictae fabricae applicarentur omnes fructus et proventus omnium beneficiorum curatorum, simplicium et praestimoniorum in hac dioecesi vacantium, qui procedunt tempore quo durat eorum vacatio, quod quidem opus esset charitatis Deo maxime oratum dignumque splendidissimo nomine et commendatissima clementia SS.P.N. et Em.VV. quo haec ecclesia quae alias undequaque docorata existit denovo perficeretur et liberaretur ab onere et rubore mendicandi pro sua fabrica.

Sunt duae ecclesiae collegiatae, una in civitate de Soria, cui deserviunt quinque Dignitates, videlicet, Decanus, Cantor, Prior, Thesaurarius, et Scholasticus, Sex Caonici et quatuor Portionarii; Altera in oppido de Roa cui deserviunt tres Dignitates, scilicet, Prior, Thesaurarius et Archipresbyter, quinque canonici, ex quibus unus officio parochi fungitur, et tres Portionarii.

Est et Seminarium in hac villa Burgi, ubi sita est haec ecclesia oxomensis, et ad normam et praescriptum Sancti Concilii Tridentini erectum, in quo aluntur et educantur pueri bonae et expectatae indolis, et grammaticam publice docentur.

Tota dioecesis habet quadrigentas et quinque parrochias, quibus plerisque unitis, trecenti et quinque parochi praesunt, ex his triginta quinque de iure patronatus sunt, reliquae provisioni ecclesiasticae subiacent, et usque ad septuaginta septem beneficia simplicia.

Sunt et duodecim conventus virorum, quatuor sub regula S. Francisci, duo sub regula S. Dominici, duo carmelitarum discalceatorum, unus sub regula S. Augustini, alter sub regula S. Bernardi, alter sub regula Beatae Mariae de Mercede, et alter sub regula S. Norberti, et insuper est unum collegium religiosorum Societatis Jesu.

Sunt et septem conventus monialium, quatuor sub regula S. Francisci et S. Clarae, unus sub regula S. Dominici in oppido Calaregae ubi natus est. Altaer carmelitarum

discalceatarum in civitate de Soria, et alter sub regula S. Bernardi in oppido de Aranda de Duero.

Sunt et etiam in omnibus locis confraternitates piae et devotae, hospitalia et Xenodochia pro infirmis et peregrinis ex devotione erecta, quae omnia praesens visitationis munus exercens pluries invissi.

Synodum dioecesanam huc usque visitationis et aliis curis irretitus celebrare non valui, paratus *sunt* (sum) tamen quam citius mihi per tempus liceat. Haec Em. DD. nunc pro munere meo referre duxi si quae desiderentur mihi significare praecor et veniam dum enim ea qua fulgetis charitate me fovere et protegere dignemini spero, ad omnipotentem Deum pro salute et incolumitate SS.P.N. Em.q.VV. asiduas praeces fundere non desinam. Oxomae, die nona Septembris anno Domini millessimo septingentesimo. Emi. Domini. Em.VV. Addictissimus et amantissimus servus. Sebastianus Episcopus Oxomensis.